
 

  

 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 15 DE MARÇO DE 2019 EDIÇÃO ESPECIAL IV - MARÇO DE 2019 

 

 
 

PAG. 1 

 
 
 
 
 
 
jb ck bdchbvs lj vcljfd vBnjznjb ck bdchbvs lj vcBnjznjb ck bdchbvs lj vcljfd vcjd cdj.c jd c.d 
 

BOLETIM ELETRÔNICO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA Nº 029 – PUBLICADO EM 15 DE MARÇO DE 2019. EDIÇÃO ESPECIAL IV - MARÇO DE 2019 

 

 LICITAÇÃO 

Estado de Santa Catarina 
Prefeitura Municipal de Içara 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 
AVISO DE LICITAÇÃO 
 
Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL 
Nº.031/PMI/2019 – REGISTRO DE 
PREÇOS 
Tipo: MENOR PREÇO  POR LOTE 
Data e horário da sessão de abertura: 
29/03/2019 às 14:00 horas. 
Local: Prefeitura Municipal de Içara/SC, 
situado na Praça Pres. João Goulart, 
120. 
Objeto: Contratação de empresa(s) do 
ramo pertinente para aquisição de peças 
e serviços mecânicos para manutenção 
da frota de caminhões da Secretaria de 
Planejamento e Desenvolvimento 
Urbano, Secretaria Municipal de 
Agricultura e Fundação Municipal de 
Cultura e Esportes do Município de Içara-
SC. 
Informações e retirada do edital: 
Prefeitura Municipal de Içara/SC, situado 
na Praça Pres. João Goulart, 120. 
Fone/Fax: (48) 3431-3539 e 3431-3500 / 
e-mail: compras@icara.sc.gov.br ou site: 
www.icara.sc.gov.br 
Içara – SC, 14 de março de 2019. 
 
Anna Paula Medeiros Baldessar 
Pregoeira 
 
ESTADO DE SANTA CATARINA 
MUNICÍPIO DE IÇARA 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 
010/FMS/2019 
 
O Município de Içara, através do Fundo 
Municipal de Saúde, neste ato 
representado pelo Prefeito Municipal, Sr. 
Murialdo Canto Gastaldon, justifica a 
Dispensa de Licitação para contratação 
de empresa especializada para 
prestação de serviço de execução de 
processo seletivo para funcionários da 
área da Saúde da Secretaria Municipal 
de Saúde de Içara/SC com a 
FUNDAÇÃO DE APOIO À EDUCAÇÃO, 
PESQUISA E EXTENSÃO DA UNISUL – 
FAEPESUL, CNPJ: 03.354.241/0001-27. 
De acordo com a Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações em seu Art. 24, inciso XIII. 
Sendo que para a eficácia do ato, a 

presente Dispensa é publicada na forma 
da Lei. 
 
Içara/SC, 14 de Março de 2019. 
 
MURIALDO CANTO GASTALDON 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
Estado de Santa Catarina 
Prefeitura Municipal de Içara 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 
AVISO DE LICITAÇÃO 
 
Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 
030/PMI/2019 – Nº. 011/FMS/2019 – 
REGISTRO DE PREÇOS 
Tipo: MAIOR PERCENTUAL DE 
DESCONTO 
Data e horário da sessão de abertura: 
29/03/2019 às 09h00min. 
Local: Prefeitura Municipal de Içara/SC, 
situado na Praça Pres. João Goulart, 
120, Paço Municipal “Ângelo Lodetti”, em 
Içara - SC. 
Objeto: Registro de preços para 
contratação de empresa para prestação 
de serviços futuros de agenciamento e 
fornecimento de passagens aéreas no 
âmbito nacional e internacional, para 
atender as necessidades dos órgãos 
integrantes da estrutura administrativa 
das Secretarias Municipais de Içara/SC. 
Informações e retirada do edital: Setor de 
Licitações - Prefeitura Municipal - Praça 
Pres. João Goulart, 120, Paço Municipal 
“Ângelo Lodetti”, Içara - SC. 
Fone/Fax: (48) 3431-3539 ou 3431-3500 
/ e-mail: compras@icara.sc.gov.br ou 
site: www.icara.sc.gov.br 
Içara – SC, 14 de Março de 2019. 
 
Anna Paula Medeiros Baldessar 
Pregoeira 

 

 CONTRATOS 

EXTRATO DE ATAS DE REGISTRO DE 
PREÇOS 
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 002/FMAS/2019 
REFERENTE AO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 002/FMAS/2019 
OBJETO: estabelecer cláusulas e 
condições gerais para o registro de preço 

para aquisições futuras de material 
educativo e esportivo, para estruturação 
da Rede de Serviços de Proteção Social 
Básica – Unidade Esplanada, conforme 
Proposta nº 027796/2016 – Ministério do 
Desenvolvimento Social.  
DETENTORA: CELITO CARLESSI E CIA 
LTDA 
VALOR: R$ 6.493,55 (Seis mil e 
quatrocentos e noventa e três reais e 
cinquenta e cinco centavos). 
VIGENCIA: 12 meses 
_________________________________
_________________________________
_____________________________ 
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 003/FMAS/2019 
REFERENTE AO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 002/FMAS/2019 
OBJETO: estabelecer cláusulas e 
condições gerais para o registro de preço 
para aquisições futuras de gêneros 
alimentícios, para estruturação da Rede 
de Serviços de Proteção Social Básica – 
Unidade Esplanada, conforme Proposta 
nº 027796/2016 – Ministério do 
Desenvolvimento Social.  
DETENTORA: COOPERATIVA DA 
AGRICULTURA E PESCA FAMILIAR DE 
IÇARA – COOPAFI 
VALOR: R$ 33.926,50 (Trinta e três mil e 
novecentos e vinte e seis reais e 
cinquenta centavos). 
VIGENCIA: 12 meses 
_________________________________
_________________________________
_____________________________ 
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 004/FMAS/2019 
REFERENTE AO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 002/FMAS/2019 
OBJETO: estabelecer cláusulas e 
condições gerais para o registro de preço 
para aquisições futuras de material 
educativo e esportivo, para estruturação 
da Rede de Serviços de Proteção Social 
Básica – Unidade Esplanada, conforme 
Proposta nº 027796/2016 – Ministério do 
Desenvolvimento Social.  
DETENTORA: JM ESPORTES LTDA 
VALOR: R$ 5.234,90 (Cinco mil e 
duzentos e trinta e quatro reais e noventa 
centavos). 
VIGENCIA: 12 meses 

MUNICIPAL 
 

INFORMATIVO 

mailto:compras@icara.sc.gov.br
mailto:compras@icara.sc.gov.br


 

  

 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 15 DE MARÇO DE 2019 EDIÇÃO ESPECIAL IV - MARÇO DE 2019 

 

 
 

PAG. 2 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 004/FUNDAI/2019 
REFERENTE AO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 003/FUNDAI/2019 
OBJETO: estabelecer cláusulas e 
condições gerais para o registro de preço 
para a contratação de empresa do ramo 
pertinente para fornecimento de forma 
parcelada de refeições diárias (almoços) 
acondicionadas em embalagens tipo 
“marmitex”, para atendimento aos 
servidores que fazem parte da Fundação 
Municipal de Meio Ambiente do 
município de Içara/SC.  
DETENTORA: BAR E RESTAURANTE 
TIO JOÃO LTDA 
VALOR: R$ 44.520,00 (Quarenta e 
quatro mil e quinhentos e vinte reais). 
VIGENCIA: 12 meses 
_________________________________
_________________________________
_____________________________ 
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 033/PMI/2019 
REFERENTE AO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 016/PMI/2019 
OBJETO: estabelecer cláusulas e 
condições gerais para o registro de 
preços para a contratação de empresa(s) 
do ramo pertinente para aquisição de 
peças e serviços de torno e solda para 
manutenção da frota de máquinas 
pesadas da Secretaria de Agricultura e 
Secretaria de Planejamento e 
Desenvolvimento Urbano do Município 
de Içara –SC. 
DETENTORA: PERKSON PEÇAS E 
EQUIPAMENTOS LTDA 
VALOR: R$ 144.802,00 (Cento e 
quarenta e quatro mil e oitocentos e dois 
reais).  
VIGENCIA: 12 meses 
_________________________________
_________________________________
_____________________________ 
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 034/PMI/2019 
REFERENTE AO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 016/PMI/2019 
OBJETO: estabelecer cláusulas e 
condições gerais para o registro de 
preços para a contratação de empresa(s) 
do ramo pertinente para aquisição de 
peças e serviços de torno e solda para 
manutenção da frota de máquinas 
pesadas da Secretaria de Agricultura e 
Secretaria de Planejamento e 
Desenvolvimento Urbano do Município 
de Içara –SC.  
DETENTORA: IMACRI IDROMÁQUINAS 
CRICIÚMA LTDA 
VALOR: R$ 148.698,96 (Cento e 
quarenta e oito mil e seiscentos e 

noventa e oito reais e noventa e seis 
centavos).  
VIGENCIA: 12 meses 
_________________________________
_________________________________
_____________________________ 
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 035/PMI/2019 
REFERENTE AO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 016/PMI/2019 
OBJETO: estabelecer cláusulas e 
condições gerais para o registro de 
preços para a contratação de empresa(s) 
do ramo pertinente para aquisição de 
peças e serviços de torno e solda para 
manutenção da frota de máquinas 
pesadas da Secretaria de Agricultura e 
Secretaria de Planejamento e 
Desenvolvimento Urbano do Município 
de Içara –SC. 
DETENTORA: TRATORMAX 
COMÉRCIO DE PEÇAS LTDA - ME 
VALOR: R$ 20.979,99 (Vinte mil e 
novecentos e setenta e nove reais e 
noventa e nove centavos).  
VIGENCIA: 12 meses 
_________________________________
_________________________________
_____________________________ 
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 036/PMI/2019 
REFERENTE AO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 016/PMI/2019 
OBJETO: estabelecer cláusulas e 
condições gerais para o registro de 
preços para a contratação de empresa(s) 
do ramo pertinente para aquisição de 
peças e serviços de torno e solda para 
manutenção da frota de máquinas 
pesadas da Secretaria de Agricultura e 
Secretaria de Planejamento e 
Desenvolvimento Urbano do Município 
de Içara –SC. 
DETENTORA: RETRASA 
RECUPERADORA DE TRATORES 
LTDA ME 
VALOR: R$ 71.159,05 (Setenta e um mil 
e cento e cinquenta e nove reais e cinco 
centavos).  
VIGENCIA: 12 meses 
_________________________________
_________________________________
_____________________________ 
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 037/PMI/2019 
REFERENTE AO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº. 017/PMI/2019 
OBJETO: estabelecer cláusulas e 
condições gerais para o registro de preço 
para a contratação de empresa do ramo 
pertinente para fornecimento de forma 
parcelada de refeições diárias (almoços) 

acondicionadas em embalagens tipo 
“marmitex”, para atendimento aos 
servidores que fazem parte da Secretaria 
Municipal de Planejamento e 
Desenvolvimento Urbano e Secretaria 
Municipal de Agricultura do município de 
Içara/SC.  
DETENTORA: BAR E RESTAURANTE 
TIO JOÃO LTDA 
VALOR: R$ 98.580,00 (Noventa e oito 
mil e quinhentos e oitenta reais). 
VIGENCIA: 12 meses 
_________________________________
_________________________________
_____________________________ 
 
EXTRATO DE CONTRATOS 
 
EXTRATO DO CONTRATO Nº. 
017/PMI/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 
014/PMI/2019 
OBJETO: contratação de empresa 
especializada(s) para fornecimento de 
lajotas sextavadas, lajotas bricketi, tubos 
de concreto, meio fio, paver e 
confecções de tampa de boca de lobo 
para reformas e manutenção das ruas 
pavimentadas com lajotas e outras 
manutenções de competência do 
Departamento Municipal de Ações 
Operacionais em Serviços Urbanos.  
CONTRATADA: RTM RINCÃO 
TERRAPLANAGEM E MÃO DE OBRA 
EIRELI - ME 
VALOR: R$ 28.991,25 (Vinte e oito mil e 
novecentos e noventa e um reais e vinte 
e cinco centavos).  
VIGENCIA: 3 meses 
_________________________________
_________________________________
_____________________________ 
  
EXTRATO DO CONTRATO Nº. 
018/PMI/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 
014/PMI/2019 
OBJETO: contratação de empresa 
especializada(s) para fornecimento de 
lajotas sextavadas, lajotas bricketi, tubos 
de concreto, meio fio, paver e 
confecções de tampa de boca de lobo 
para reformas e manutenção das ruas 
pavimentadas com lajotas e outras 
manutenções de competência do 
Departamento Municipal de Ações 
Operacionais em Serviços Urbanos.  
CONTRATADA: LS LAJES SILVA LTDA 
VALOR: 3 meses 
VIGENCIA: R$ 43.367,80 (Quarenta e 
três mil e trezentos e sessenta e sete 
reais e oitenta centavos).  
_________________________________
_________________________________
_____________________________ 



 

  

 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 15 DE MARÇO DE 2019 EDIÇÃO ESPECIAL IV - MARÇO DE 2019 

 

 
 

PAG. 3 

EXTRATO DE TERMOS ADITIVOS 
 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº. 02 
AO CONTRATO Nº. 021/PMI/2017 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 
013/PMI/2017 
OBJETO: Fica estabelecido por acordo 
entre as partes a prorrogação do prazo 
de vigência do Contrato Nº. 
021/PMI/2017, que tem como objeto a 
locação de imóvel localizado na Rua 
Paulo Rizzieri, nº. 489, Bairro Centro, 
Içara/SC, com área de 143,00m² para 
funcionamento do Conselho Tutelar de 
Içara e que prevê o termino em 
03/03/2019, por este termo aditivo passa 
a ser até 02/03/2020, em face do 
interesse público, baseado nos fatos 
elencados pela Secretaria de Assistência 
Social, Habitação, Trabalho e Renda de 
Içara e demais motivos constantes do 
Parecer Jurídico Nº. 32/2019, favorável e 
com base no inciso II do artigo 57, da Lei 
Nº. 8.666/93. 
CONTRATADA: ALFREDO 
CASTANHETTI 
VALOR: R$ 22.800,00 (Vinte e dois mil e 
oitocentos reais).  
_________________________________
_________________________________
_____________________________ 
 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº. 07 
– TERMO DE RETIFICAÇÃO DO 
ADITIVO Nº. 06 AO CONTRATO Nº. 
021/PMI/2015 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 
004/PMI/2015 
OBJETO: É objeto de retificação o 
“VALOR GLOBAL DO CONTRATO DO 
ITEM 07” do referido Termo Aditivo, que 
tem como objeto a prorrogação do prazo 
de vigência do Contrato Nº. 
021/PMI/2015, que tem como objeto a 
contratação de serviços de transporte 
escolar para os alunos do Ensino 
Fundamental, Infantil e Associação de 
Pais e Amigos dos Excepcionais-APAE, 
do município de Içara/Santa Catarina.  
CONTRATADA: DG-TUR TURISMO 
LTDA ME 
VALOR: R$ 187.080,40 (Cento e oitenta 
e sete mil e oitenta reais e quarenta 
centavos). 


		2019-03-15T16:37:27-0300
	MUNICIPIO DE ICARA:82916800000111




